



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات
بهداشتی، درمانی تهران

جمهوری اسلامی ایران
وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی
موسسه ملی تحقیقات سلامت

تاریخ:

شماره:

پیوست:

فرم ترجمان دانش نتایج تحقیق طرح‌های پژوهشی

موسسه ملی تحقیقات سلامت در نظر دارد نتیجه طرح‌های تحقیقاتی پایان یافته موسسه را بررسی و با استفاده از فرآیند ترجمان و تبادل دانش (Knowledge Translation & Exchange) دانش تولید شده را در اختیار مخاطبین و ذینفعان (از جمله عموم مردم، سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیرندگان حوزه سلامت، گیرندگان و ارائه‌دهندگان خدمات مراقبتی و ...) قرار دهد. لذا ضروری است که کلیه پژوهشگران و اعضای محترم هیئت علمی فرم زیر را جهت سهولت فرآیند ترجمان و تبادل دانش تکمیل نمایند.

الف: مشخصات طرح:

عنوان کامل طرح: آشنائی مربیان بهورزی و کارشناسان مبارزه با بیماری‌های برخی مناطق ایران با لیشمانیوز‌های پوستی و احشائی و توانمند سازی آنها جهت آموزش به بهورزان بمنظور بیماریابی سریع و بموقع این بیماری‌ها در مناطق مربوطه

مجری طرح: ذبیح اله زارعی - مهدی محبعلی

پیام‌های اصلی حاصل از طرح پژوهشی

با آموزش مداوم و منظم بهورزان و کارشناسان مبارزه با بیماری‌های معاونت‌های بهداشتی و همچنین کارشناسان و کاردان‌های آزمایشگاه‌ها (فوکال پوینت‌های استان‌ها) معاونت‌های درمان دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور در ارتباط با اصول صحیح نمونه برداری و چگونگی ارسال آن‌ها به آزمایشگاه‌های مربوطه و نیز چگونگی استفاده از روش‌های تشخیصی استاندارد بمنظور تشخیص لیشمانیوز‌های پوستی و احشائی؛ علاوه بر تشخیص و ثبت کامل و بموقع و نیز ارتقاء سیستم مراقبت



تاریخ:

شماره:

پیوست:

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات

بهداشتی، مانعی در کشور؛ منجر به کنترل اشکال لیشمانیوز خصوصاً انواع آنتروپونیک آن ها شده و نهایتاً کاهش عوارض و مرگ و میر ناشی از این بیماری ها را در بر خواهد داشت.

کلید واژه ها: لیشمانیوز های پوستی و احشائی؛ آموزش؛ مربیان بهورزی؛ کارشناسان مبارزه با بیماری

ها؛ ایران

نحوه کاربست نتایج:

- ارائه گزارش طرح به رئیس محترم مدیریت بیماری های واگیر؛ رئیس محترم واحد زئونوزها؛ رئیس محترم آزمایشگاه مرجع سلامت و شبکه های بهداشت و درمان شهرستان های اندمیک لیشمانیوزها جهت آگاهی از نتایج دوره های آموزشی برگزار شده و در صورت لزوم استفاده از نتایج حاصله برای برگزاری این دوره ها در سایر شهرستان های تابعه.

- تدوین برنامه اجرایی و گاید لاین های مناسب برای ادامه کار در سال های آینده

با استفاده از نتایج این طرح و نیز برخی طرح های مرتبط؛ دستورالعمل تشخیص لیشمانیوز های پوستی و احشائی با کمک آزمایشگاه مرجع سلامت کشور تهیه و بین مراکز بهداشتی درمانی کشور توزیع گردید.

مخاطبان طرح

۱- مردم و بیماران

مردم مناطق روستائی و شهری که با لیشمانیوزها و نیز اهمیت مراجعه بموقع به مراکز بهداشتی- درمانی توسط بهورزان و رابطین بهداشتی آموزش دیده روستاها آشنا خواهند شد.

۲- سیاستگذاران و تصمیم گیرندگان:

از طریق تهیه و ارسال گزارش و ثبت بموقع موارد واقعی لیشمانیوزها و نهایتاً ارتقاء سیستم مراقبت از این بیماری ها در کشور آشنا می شوند.



تاریخ :
شماره :
پیوست :

۳- ارائه کنندگان خدمات بهداشتی:

بیماریابی صحیح و کامل اولین قدم در سیستم مراقبت از بیماری ها محسوب می شود که علاوه بر ثبت دقیق موارد ؛ کاهش عوارض و جلوگیری از مرگ ومیر و نیز پیشگیری و کنترل ؛ منجر به ارتقاء سیستم مراقبت از ان بیماری نیز خواهد شد. از آنجائیکه حدود ۸۰ درصد لیشمانیوزهای جلدی و احشائی در ایران در روستاها و آبادی های کوچک دیده می شوند لذا بهورزان نقش بسیار مهم و تعیین کننده ای در این گونه موارد خواهند داشت. از آنجائیکه تعداد بهورزان در کشور زیاد بوده و عملا آموزش همه آن ها در کوتاه مدت میسر نمی باشد لذا در این مطالعه مربیان بهورزی مناطق اندمیک لیشمانیوزبه عنوان گروه هدف انتخاب شده و آموزش های لازم در زمینه های روش های صحیح بیماریابی و اصول تشخیص لیشمانیوزهای پوستی و احشائی را فراگرفتند تا آموخته های مربوطه را به بهورزان مستقر در خانه های بهداشت روستائی و پست های بهداشتی شهری انتقال دهند و بدینوسیله تشخیص لیشمانیوزها در این مناطق سریع تر و کاملتر و نمونه ها در مدت کوتاه تر و به شکل صحیح تر به آزمایشگاه های مربوطه ارسال گردند.

۴- سایر مخاطبان:

علاوه بر مربیان بهورزی ؛ کارشناسان مبارزه با بیماری های مناطق تحت پوشش و نیز کارشناسان مسئول (فوکل پوینت ها) آزمایشگاه ها ی ۳۱ استان کشور نیز با نحوه تهیه نمونه؛ چگونگی ارسال آن ها و نیز اصول انجام آزمایشهای تخصصی برای تشخیص لیشمانیوزهای جلدی و احشائی آشنا شدند تا بدین ترتیب آموخته های خود را در اختیار سایر همکاران خود قرار دهند.